### 2.1.2.1. Per deum : être formel et création

Le type d'existence décrit par la formule *per deum* ne tombe pas sous le concept de « création », puisqu'il concerne l'être et non le devenir – qu'il concerne donc le rôle formel et immédiat que joue l'être divin, qui « porte toutes choses par le verbe de sa puissance<sup>123</sup> ». Toute chose, en effet, est de par sa forme, et c'est uniquement de sa forme qu'elle tient son être : ce qui, en elle, devient, tient à l'imperfection de sa nature créée, c'est-à-dire à la privation d'être associée à sa matérialité<sup>124</sup>. L'être est donc ce qui est fixe, ce qui est en repos – non au sens aristotélicien, où ce qui se repose est uniquement ce qui, s'étant mû, ne se meut plus<sup>125</sup>, mais au sens (augustinien) où ce qui est en

---

<sup>122</sup> §62: “Nam in corporalibus albedo est in corpore, in spiritualibus e converso iustus est in ipsa iustitia. Unde secundum idiotas anima est in corpore, secundum sapientes verius est corpus in anima. » (*LW IV*, pp.60-61); *In Sap.* §41 (*LW II*, p.363)

<sup>123</sup> Hébr. 1,3, cité notamment *In Ex.* §15 (*LW II*, p.20)

<sup>124</sup> *In Gen.* §36 : « Subiectum enim proprium privationis est materia. » (*LW I*, p.213)

<sup>125</sup> *Phys.* VI,3 : « [...] est en repos ce qui par nature peut être mû, mais qui n'est pas mû quand, où et à la manière dont il pourrait l'être naturellement, de sorte que puisque dans le « maintenant » rien ne peut être mû par nature, il est clair que rien non plus n'y est en repos. » (trad. Pellegrin, p.321)

repos au sens le plus plein est ce qui est immobile; pour Eckhart, la conséquence de cette affirmation est que la forme, l'acte pur est ce qui est en repos au sens le plus plein, puisque, pleinement libre de la matière, l'acte pur d'être n'est aucunement mû.

Il est possible d'expliquer cette différence dans la conception du repos entre Aristote d'un côté, et Augustin et Eckhart de l'autre, en s'intéressant à Genèse 2,2, où il est question du repos de Dieu. Si Eckhart admet que le repos vient, dans la nature, suite à l'acquisition d'une forme, qui achève le changement accidentel (*alteratio*), dont la fonction est de préparer la matière réceptrice – si Eckhart admet cette idée et en fait comme nous le verrons plus loin un usage abondant, il ne peut admettre que le repos divin vienne *après* un mouvement : le repos divin doit se penser comme incluant l'action (conformément à l'affirmation de Jean 5,17<sup>126</sup>), mais excluant le mouvement, puisque tout ce qui se meut a été mis en mouvement par autre chose qui lui est nécessairement supérieur et extérieur – que tout ce qui se meut est donc passif, eu égard à ce qui le met en mouvement :

De plus, la sixième raison est que le devenir même des choses et leur mouvement est figé par l'être et dans l'être, qui provient de Dieu, et par conséquent c'est en lui qu'il se repose. En effet, l'être est ce qui est le plus désiré, apaisant, adoucissant et reposant toutes choses. Avec ce qui a été dit s'accorde ce passage du premier livre des *Confessions* d'Augustin : tu nous as fait, seigneur, d'après toi, et notre cœur ne trouve pas le repos avant de se reposer en toi » ; et Boèce, parlant de manière plus universelle, dit : « tu demeures stable et donnes à toutes choses leur mouvement<sup>127</sup> ».

Si Dieu agit en se reposant, c'est qu'il est l'être-même, agissant au plus intime de toute chose et donc qu'il est ce qui agit sans peine<sup>128</sup>, « dispose toutes choses avec douceur<sup>129</sup>. »

En tant qu'elle existe *per deum*, c'est-à-dire qu'elle tient immédiatement de lui son être formel, la créature n'est pas, précisément, créée : elle *est*. Si l'on entendait par « création » tout acte qui produit en Dieu l'essence d'un étant appelé à se distinguer de Dieu lui-même par son être déterminé *formaliter*, alors il faudrait, certes, inclure dans le domaine du « créé » les *ideas* des choses en Dieu et le rapport de causalité formelle qu'entretient le Fils avec l'homme rénové. Or, comme le souligne

---

<sup>126</sup> « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. »

<sup>127</sup> *In Gen.* I §149 : Rursus sexta ratio est, quia ipsum fieri rerum et ipsarum motus figitur per esse et in esse, quod a deo est, et per consequens quietatur in illo. Esse enim desideratissimum est, quiescens, dulcorans et quietans omnia. Praedictis concordat illud Augustini *Confessionum* I : « fecisti nos, domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te » ; et Boethius universaliter loquens ait : « stabilis manens das cuncta moveri. » (*LW* I, p.300)

<sup>128</sup> *In Sap.* §170 : « Omne alienum sive forinsecum ut sic difficile est et molestum, intrinsecum vero ut sic semper est suave. » (*LW* II, pp.505-506)

<sup>129</sup> Sagesse 8,1 : « Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. »

Lossky<sup>130</sup>, les *ideae* ne se distinguent pas de Dieu puisqu'elles sont en lui<sup>131</sup> et ont été façonnées d'après quelque chose, quelque « partie » de l'essence divine (laquelle ne s'en trouve cependant pas pour autant divisée) :

Or, pour l'instant, il faut savoir que la créature rationnelle ou intellectuelle diffère en cela de toute créature qui lui est inférieure < dans la hiérarchie ontologique >, que les choses qui sont inférieures sont produites d'après la ressemblance de ce qui est en Dieu, et ont des idées qui leur sont propres en Dieu, d'après lesquelles on dit qu'elles sont faites, < lesquelles sont > des raisons déterminées < se rapportant > à des espèces distinctes les unes des autres dans la nature. Or, la nature intellectuelle en tant que telle entretient plutôt une ressemblance à Dieu lui-même qu'avec quelque chose d'idéal en lui<sup>132</sup>.

Les *ideae* ne se distinguent pas non plus du Fils engendré par le Père. Elles se confondent avec le Verbe parce qu'elles sont ce *logos* éternel des choses qui pénètre tout ce qu'il cause, suprême cause intrinsèque de tout l'existant :

Or, cette raison même des choses est principe de telle manière qu'elle n'a pas de cause extérieure et n'en a pas en vue : elle ne regarde que l'essence des choses à l'intérieur < de celles-ci >. C'est pourquoi le métaphysicien, en étudiant l'étantité (*entitas*) des choses ne démontre rien par les causes extrinsèques, c'est-à-dire les causes efficientes et finale. C'est donc cela le principe, c'est-à-dire la raison idéale, dans laquelle Dieu créa toutes choses en n'ayant en vue rien d'extérieur<sup>133</sup>.

Par-delà cette affirmation de l'intériorité absolue du Principe – intériorité à Dieu lui-même mais également à tout existant –, Eckhart développe peu d'arguments en faveur de l'identité du Fils et des idées, s'en remettant plutôt à l'autorité d'Augustin<sup>134</sup> :

C'est pourquoi les saints expliquent communément que Dieu a créé le ciel et la terre dans le principe, c'est-à-dire dans le Fils, qui est l'image et la raison idéale de toutes choses. C'est

---

<sup>130</sup> *Op.cit.*, p.59 : « En produisant le Verbe, le Père profère donc simultanément les raisons éternelles des choses par une seule action intérieure, qui reste identique en Dieu et ne se distingue qu'à l'extérieur, où cet acte unique apparaît comme dualité de la génération et de la création. »

<sup>131</sup> *Sermo IV* §29 : « Ainsi, de même que Dieu est indistinct et < en même temps > ce qu'il y a de plus distinct du lion, de même l'homme en Dieu est distinct et ce qu'il y a de plus distinct du lion ; et il en va < également > ainsi des autres choses. » (« Igitur sicut deus deus a leone indistinctus et distinctissimus, sic homo in deo a leone indistinctus et distinctissimus, et sic de aliis. » (*LW IV*, p.28))

<sup>132</sup> *In Gen.* §115 : « Quantum ad nunc autem sciendum quod creatura rationalis sive intellectualis in hoc differt ab omni creatura quae citra est, quod ea quae citra sunt producta sunt ad similitudinem eius quod in deo est et habent ideas sibi proprias in deo, ad quas facta dicuntur, sed rationes determinatas ad species distinctas ab invicem in natura, natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale. » (*LW I*, p.270)

<sup>133</sup> *In Gen.* §4 : « Adhuc autem ipsa rerum ratio sic est principium, ut causam extra non habeat nec respiciat, sed solam rerum essentiam intra respicit. Propter quod metaphysicus rerum entitatem considerans nihil demonstrat per causas extra, puta efficientem et finalem. Hoc est ergo principium, ratio scilicet idealis, in quo deus cuncta creavit, nihil extra respiciens. » (*LW I*, p.188)